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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce „Aplikace marketingového mixu ve vybrané organizaci“ je analýza

současného marketingového mixu společnosti Tyrolit a sestavení zlepšujících opatření pro

tvorbu nového marketingového mixu společnosti.

Teoretická část vychází z odborné literatury. Jsou zde vysvětleny základní pojmy, jako je

marketing, marketingový mix a jeho složky. V praktické části je představena společnost Tyrolit a

její marketingový mix. Následuje zhodnocení a navržení doporučení pro tvorbu nového

marketingového mixu.
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ANNOTATION

Subject of this thesis „Application of marketing mix in selected organization.“ Is analysis of

current marketing mix of Tyrolit company and formation of improving measures for creation of

company's new marketing mix.

Theoretical part of thesis comes from specialized literature. Basic expressions such as

marketing, marketing mix and its components are explained there. Tyrolit company and its

marketing mix is introduced in practical part, followed by summary and proposed

recommendations for creation of new marketing mix.
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ÚVOD

V posledních letech se význam marketingu značně zvýšil. Firmy se snaží nalézt odpovědi na

otázky „co vyrobit?“, „za jakou cenu?“, „jak produkt dostat k zákazníkovi?“ a „jak prodat?“.

Každá firma podnikající za účelem zisku používá více či méně jednotlivé složky marketingového

mixu. Jednotlivé firmy se snaží upoutat pozornost zákazníka právě nastavením složek

marketingového mixu tak, aby si daný produkt zakoupil.

Pro zpracování bakalářské práce byla vybrána společnost Tyrolit, u níž se analyzoval

marketingový mix. Společnost má na světovém trhu dlouholetou tradici a zkušenosti, ale

s vývojem trhu je potřeba přizpůsobovat změnám i marketingový mix. Tyrolit je světovým

výrobcem brusných, rozbrušovacích, řezných, vrtacích a orovnávacích nástrojů.

Cílem práce je popsat, analyzovat a následně zhodnotit marketingový mix společnosti

Tyrolit se zaměřením na pobočku v České republice. Součástí zhodnocení je navržení

zlepšení marketingového mixu se záměrem zvýšit informovanost zákazníků a zvýšení

povědomí o značce.

Práce je rozdělena do pěti částí. První dvě kapitoly teoreticky popisují marketing a

marketingový mix. Při zpracování této části byla použita odborná literatura a poznatky těchto

kapitol jsou dále využity v následujících kapitolách. První kapitola je úvodem do problematiky

celého marketingu. Druhá kapitola je zaměřena na marketingový mix a jeho jednotlivé složky.

Kapitola popisuje definici a nástroje marketingového mixu. Dále je zde podrobně popsán

produkt a vysvětleny pojmy: komplexní produkt, životní cyklus výrobku a strategie atributů

produktu. Kapitola se dále zabývá cenou se zaměřením na její tvorbu a regulaci. Následuje

distribuce, její definování a charakteristika distribučních cest. Poslední část je věnována

propagaci, podrobně jsou zde definovány jednotlivé složky.

Třetí a čtvrtá kapitola se zabývá samotnou společností Tyrolit. Třetí kapitola popisuje její

vznik a vývoj až do současnosti. V následující kapitole je analyzován současný stav

marketingového mixu, který je prováděn na pobočce v České republice se souhlasem centrály

v Rakousku.

Poslední kapitola je zaměřena na analýzu stávajícího marketingového mixu a návrh

doporučení. Analýza je prováděna na základě zpracování výsledků dotazníkového šetření mezi

zákazníky společnosti a dotazníkového šetření mezi veřejností.
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1 MARKETING

První část práce je zaměřena na vysvětlení pojmu marketing pomocí odborné literatury.

Kapitola je zaměřena na jeho podstatu, definici a přínos pro firmu.

1.1 Podstata marketingu

Podstatu marketingu lze nalézt v hledání rovnováhy mezi zájmy zákazníka a podniku.

Klíčovým bodem marketingového rozhodování je zákazník. Marketing se snaží nabídnout

produkt správným skupinám zákazníků ve správný čas, požadovaném množství, na správném

místě, za přijatelnou cenu, s přiměřenou propagací. [1]

O marketingu se začalo hovořit někdy v druhé polovině 20. století, avšak znaky marketingu

lze pozorovat už od vzniku samotného trhu. Například ve starém Egyptě a Mezopotámii si

výrobci označovali své zboží různými symboly a značkami, které byly pro zákazníky znakem

kvality. Dále využívali různých činností, které jim usnadňovaly prodej. [2]

Marketing se postupem času vyvíjel v závislosti na vývoji trhu. Klíčovou změnou byla změna

koncentrace na maximalizaci hodnoty zákazníka místo dřívější orientace na trh na přelomu 20. a

21. století. Zároveň se marketing snažil přiblížit nabídku individuálnímu zákazníkovi. Marketing

je v dnešní době velmi důležitým prvkem podnikatelského úspěchu a z podnikové funkce se

přesouvá k integrujícímu prvku podniku. Integrovaný přístup spočívá v propojení vzájemně

působících všech možných marketingových aktivit, jenž umožňují efektivně řešit problémy

spojené s podnikáním na trhu. [3; 4]

Marketingové schopnosti ovlivňují finanční úspěch podniku, to znamená, že finance, provoz,

účetnictví a další podnikatelské funkce ztrácí význam, pokud není dostatečná poptávka po

produktu, která přináší zisk. [5]

Definice marketingu

Americká marketingová asociace definuje marketing jako „funkci organizace a souborem

procesů k vytváření, sdělování a poskytování hodnoty zákazníkům a k rozvíjení vztahů se

zákazníky takovým způsobem, aby z nich měla prospěch firma a držitelé jejích akcií.“ [5, s. 43]

Kotler a Armstrong tvrdí: „Marketing je sociální a manažerský proces, kdy jednotlivci i

organizace získávají to, co chtějí prostřednictvím vytváření a výměny hodnot s ostatními.“ [6,

s. 29]
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Kotler a Keller uvádí: „Marketing lze chápat jako umění a vědu výběru cílových trhů a

získání, udržování si a rozšiřování počtu zákazníků vytvářením, poskytováním a sdělováním

lepší hodnoty pro zákazníka.“ [5, s. 43]

Podle Světlíka: „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání,

ovlivňování a v konečné fázi uspokojování potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným

způsobem zajišťující splnění cílů organizace.“ [1, s. 11]

Jak je z definic patrné, marketing je zaměřen především na zákazníka. Zjišťuje jeho potřeby,

uspokojuje je a především buduje vztahy se zákazníky. Je však důležité, aby uspokojování potřeb

zákazníka bylo pro firmu ziskové. [2]

Cílem marketingu však není pouze prodej. Lze jej nalézt především v poznání a pochopení

zákazníka, tak, aby daný produkt byl přesně pro něj, byl mu šitý na míru. Snaží se přilákat nové

zákazníky tím, že poskytuje vysokou kvalitu, a zároveň udržuje stávající zákazníky tím, že jim

poskytuje uspokojení jejich potřeb a přání. Ve správně aplikovaném marketingu je získán

zákazník ochotný kupovat. Pokud marketéři porozumí potřebám zákazníka a budou vyvíjet

produkty, které je uspokojí, nastaví správnou cenu, distribuci a efektivní propagaci, potom se

výrobky budou prodávat snadno. [5; 6]

Marketing se tedy zabývá zjišťováním a naplňováním lidských a společenských potřeb a má

napomoci zvýšit efektivitu podniku. Pomáhá uspokojit potřeby firmy tím, že se snaží pochopit

trh a zvyšovat kvalitu podnikatelských rozhodnutí, a tím snižuje podnikatelské riziko. [1]

Obrázek 1: Faktory ovlivňující nákupní rozhodování

Zdroj: upraveno podle [3]

Zákazník je podstatou marketingu, je proto pro firmu důležitým rozhodnutím, na jakou

skupinu zákazníků se zaměří. Zákazníkem může být jednotlivec, domácnost nebo i firma. Každý

má ovšem jiné nákupní rozhodování, jinou nákupní motivaci a ovlivňují ho jiné faktory (viz

obrázek 1). Nákupní rozhodování ovlivňuje také to, zdali se jedná o jednotlivce nebo firmu.

Faktory ovlivňující

nákupní rozhodování
podmínky
dodávky

množství cena

dodavatel

jakost čas
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Jedinec nakupuje častěji v menším množství, aby uspokojil své potřeby, firma nakupuje ve

velkém množství, aby mohla dál vyrábět nebo prodávat za účelem zisku. Další z mnoha prvků,

které ovlivňují rozhodování zákazníka, je například druh zboží, příjem zákazníka nebo

informace, které získává z médií. Proto je důležité, aby firma dobře znala svého zákazníka. Čím

[…]


ke zjištění povědomí o značce a informovanosti u veřejnosti.

Na základě analýzy výsledků dotazníkového šetření byly doporučeny konkrétní změny ve

všech oblastech marketingového mixu vedoucí ke zlepšení dosavadní situace.

V oblasti produktu bylo doporučeno projednání obnovy prodeje výrobků pod značkou

Carborundum Electrite, která je stále spojována s výrobou brusných a řezných produktů. Rovněž

se doporučuje přizpůsobit balení výrobků do více množstevních variací a zřídit reklamační

oddělení nebo pověřit zaměstnance odpovědného za jejich vyřizování.

Na základě porovnání cen s konkurencí je doporučováno zachovat stávajíc způsob oceňování

i poskytování slev.

V oblasti distribuce bylo doporučeno přeprogramování řídicího systému skladu kvůli

nespokojenosti s délkou dodávky zboží zákazníkům.

Z výzkumu vyplynulo, že společnost mezi spotřebiteli řezných a brusných kotoučů není příliš

známá a zákazníci i veřejnost nemají dostatečné informace o nabídkách a akcích firmy Tyrolit.

Proto bylo nejvíce doporučení navrženo v oblasti propagace. Je doporučeno převzetí správy

české webové stránky pobočkou v ČR, zřízení české FB stránky, zřízení reklamy v odborných

časopisech, reklama PPC a rozesílání informačních brožur o nabídkách a akcích firmy.

Autorka věří, že navrhované změny přinesou zvýšení povědomí o značce a poskytování

informací zákazníkům i veřejnosti. Díky tomu společnost získá více zákazníků a větší poptávku

po produktech u stávajících zákazníků.
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Příloha I – Dotazník pro zákazníky společnosti

Společnost:

Kontaktní osoba:

E-mail:

Tel. číslo:

Prosím ohodnoťte naše výrobky a služby na stupnici 1-10.

(10 = největší spokojenost, 1 = nejmenší spokojenost)

Komentář:

Komentář:

Komentář:

Komentář:

Komentář:

Komentář:

Komentář:

Komentář:

Komentář:

Komentář:

Hodnocení spokojenosti zákazníků

7. Vyřizování Vašich reklamací:

6. Spokojenost s technickým servisem:

5. Spokojenost s obchodním a zákaznickým servisem:

4.Délka potvrzených termínů na kupních smlouvách:

8. Informovanost o firmě Tyrolit, novinkách, službách:

9. Dostupnost Vámi zjišťovaných informací (zaměstnanci, web, katalogy):

2. Dodržování termínů doručení zboží:

1. Spokojenost s kvalitou výrobků:

10. Konkurenční postavení firmy Tyrolit CEE k.s.

v jednotlivých výrobkových skupinách v poměru kvalita-cena:

3. Spokojenost se způsobem balení zboží:

310 4789 6 5 12

310 4789 6 5 12

310 4789 6 5 12

310 4789 6 5 12

310 4789 6 5 12310 4789 6 5 12

310 4789 6 5 12

310 4789 6 5 12

310 4789 6 5 12

310 4789 6 5 12

310 4789 6 5 12

Příloha J – Dotazník pro širokou veřejnost

Marketingový průzkum zaměřený na propagaci společnosti

Dobrý den,

v rámci zkvalitnění přístupu k zákazníkům a zefektivnění poskytování informací o činnosti a akcích

společnosti Vás prosím o vyplnění krátkého dotazníku. Vámi poskytnuté údaje budou využity výrobcem

brusiv. Výsledky uplatním ve své bakalářské práci na FES Univerzity Pardubice. Všechny Vámi

poskytnuté údaje jsou zcela anonymní.

Chtěla bych Vám předem poděkovat za ochotu a čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

1. Používáte Vy nebo někdo z Vaší rodiny brusné a řezací kotouče?

[Ano → otázka č. 2, Ne → konec dotazníku]

 Ano

 Ne

2. Jakou znáte firmu vyrábějící brusné a řezací kotouče?

3. Jak dobře znáte firmu Tyrolit?

[Nikdy jsem o ní neslyšel(a) → otázka č. 9, Ostatní odpovědi → otázka č. 4]

 Nikdy jsem o ní neslyšel(a)

 Znám ji jen podle jména, ale neznám její produkty

 Už jsem o této firmě slyšel(a), ale nikdy jsem si jejich produkt nezakoupil(a)

 Příležitostně kupuji jejich produkty

 Pravidelně kupuji jejich produkty

4. Setkal(a) jste se s reklamou společnosti Tyrolit?

[Ano → otázka č. 5, Ne → otázka č. 8]

 Ano

 Ne

5. Kde jste viděl(a) reklamu firmy Tyrolit?

 V televizi

 V rádiu

 V novinách nebo časopisech

 Na internetu

 V kamenném obchodě

 Jinde

6. Jak na Vás reklama zapůsobila?

 Pozitivně

 Negativně

7. Zareagoval(a) jste na reklamu zakoupením produktu?

 Ano

 Ne

8. Věděl(a) jste o akci na lamelové kotouče, díky kterým jste mohl(a) vyhrát jízdu v Porsche?

 Ano

 Ne

9. Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

10. Váš věk?

 Méně jak 25

 26-35

 36-45

 46-55

 Více jak 56

11. Kraj, ve kterém bydlíte?

 Hlavní město Praha

 Středočeský kraj

 Jihočeský kraj

 Plzeňský kraj

 Karlovarský kraj

 Ústecký kraj

 Liberecký kraj

 Královéhradecký kraj

 Pardubický kraj

 Kraj Vysočina

 Jihomoravský kraj

 Olomoucký kraj

 Moravskoslezský kraj

 Zlínský kraj

Děkuji za vyplnění dotazníku. Poskytnutých informací si velice cením, výsledky budou co nejlépe

využity.

Iveta, studentka Univerzity Pardubice