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Na základě získaných údajů provést analýzy marketingových nástrojů.

Návrh komplexního přístupu k využití zvolených nástrojů marketingového

mixu.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Kateřina Kantorová, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je zaměřena na analýzu nástrojů marketingového mixu. Je aplikována na podnik

společnost Tyrolit. Autorka se věnuje základním nástrojům marketingového mixu – produkt,

cena, propagace, distribuce. Pro analýzu byly využity 2 dotazníky. Jeden cílil na zákazníky

společnosti, druhý na širokou veřejnost. V kapitole 5.1.3 autorka předkládá návrhy a

doporučení vycházející z výsledků šetření. Návrhy jsou praktické, mohly by být ještě

podrobněji rozpracovány.

Otázky:

1. Jakým způsobem lze měřit účinnost jednotlivých nástrojů komunikačního mixu, které

autorka navrhuje ve svém doporučení s. 65-67?

2. Může autorka uvést, jak reagovali zástupci zkoumaného podniku na návrhy, jež

autorka předkládá?
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Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně mínus
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Kateřina Kantorová, Ph.D. Podpis:

V Pardubicích dne 23. 5. 2016